Assunto: Sessões de discussão do Relatório Recomendações para a melhoria das aprendizagens

dos alunos em Matemática

Lisboa, 7 de outubro de 2019

Exmo./a Senhor/a

Diretor/a

Presidente de CAP

No âmbito do Despacho n.º 7269/2019, de 16 de agosto, que procede à alteração do Despacho n.º

12530/2018, de 12 de dezembro, o Grupo de Trabalho de Matemática (GTM) apresentou o relatório

Recomendações para a melhoria das aprendizagens dos alunos em Matemática, que se encontra em

consulta pública até ao dia 31 de outubro.

Tendo como objetivo uma ampla participação na discussão do documento referido, o GTM convida os

docentes dessa Unidade Orgânica, nomeadamente dos grupos de recrutamento 100, 110, 230 e 500, para

uma sessão que contará com a presença do Professor Jaime Carvalho e Silva, coordenador do GTM.

As sessões de discussão vão decorrer nos locais e horários indicados na tabela infra. A participação é livre,

mas sujeita a inscrição através dos links que constam da tabela.

Data Local Horário Inscrição

14 de outubro Escola Secundária de Valongo, Valongo

17:30

Até 13 de outubro

15 de outubro EB 2,3 Martim de Freitas, Coimbra Até 14 de outubro

17 de outubro Escola Secundária António Damásio, Lisboa Até 16 de outubro

24 de outubro Escola Secundária Gabriel Pereira, Évora Até 23 de outubro

O presente relatório representa a concretização da 1.ª fase da missão atribuída ao GTM, correspondente ao

estudo realizado e à produção de uma primeira versão das recomendações.

Assim, solicitamos as V/ melhores diligências no sentido da divulgação da presente comunicação

no Agrupamento/Escola não Agrupada que V/ Exa. dirige.

Com os melhores cumprimentos,

O Diretor-Geral da Educação

http://dge.mec.pt/noticias/recomendacoes-para-melhoria-das-aprendizagens-dos-alunos-em-matematica
http://dge.mec.pt/noticias/recomendacoes-para-melhoria-das-aprendizagens-dos-alunos-em-matematica
https://forms.office.com/Pages/ResponsePage.aspx?id=zzAb1DGD1EuaLYdPUrAEFbKdAW6bt8JFrsn29IU3DqlUOU9KMVAyS1EyVlZHNDI3MlhMR05DSDc1MyQlQCN0PWcu
https://forms.office.com/Pages/ResponsePage.aspx?id=zzAb1DGD1EuaLYdPUrAEFbKdAW6bt8JFrsn29IU3DqlUOU9KMVAyS1EyVlZHNDI3MlhMR05DSDc1MyQlQCN0PWcu
https://forms.office.com/Pages/ResponsePage.aspx?id=zzAb1DGD1EuaLYdPUrAEFbKdAW6bt8JFrsn29IU3DqlURUgwQ0gxQTZZTUJKUVBDSkVDUUMyVDdPNiQlQCN0PWcu
https://forms.office.com/Pages/ResponsePage.aspx?id=zzAb1DGD1EuaLYdPUrAEFbKdAW6bt8JFrsn29IU3DqlURUgwQ0gxQTZZTUJKUVBDSkVDUUMyVDdPNiQlQCN0PWcu
https://forms.office.com/Pages/ResponsePage.aspx?id=zzAb1DGD1EuaLYdPUrAEFbKdAW6bt8JFrsn29IU3DqlUREVRVTlaTjhCMk9GVjJWUEpYMEZKNzFZUSQlQCN0PWcu
https://forms.office.com/Pages/ResponsePage.aspx?id=zzAb1DGD1EuaLYdPUrAEFbKdAW6bt8JFrsn29IU3DqlUREVRVTlaTjhCMk9GVjJWUEpYMEZKNzFZUSQlQCN0PWcu
https://forms.office.com/Pages/ResponsePage.aspx?id=zzAb1DGD1EuaLYdPUrAEFbKdAW6bt8JFrsn29IU3DqlUMzJHUkFGT1BONVo2RE84QzlOS1ROS1hWNSQlQCN0PWcu
https://forms.office.com/Pages/ResponsePage.aspx?id=zzAb1DGD1EuaLYdPUrAEFbKdAW6bt8JFrsn29IU3DqlUMzJHUkFGT1BONVo2RE84QzlOS1ROS1hWNSQlQCN0PWcu

		2019-10-08T17:08:56+0100
	José Vítor dos Santos Duarte Pedroso